
 
Struttura Complessa Sistemi Informativi e Ufficio Flussi  Chivasso, 24/06/2024 

Sede di Chivasso 

Nr. telefono 011/917 6432  Prot. Nr.   68538 

Nr. fax 011/917 6539 

Email: sistemiinformativi@aslto4.piemonte.it 

 

 

AVVISO ESPLORATIVO 

 

PER LA VERIFICA DI INFUNGIBILITÀ/ESCLUSIVITÀ PROPEDEUTICA ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA  SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA  

AI SENSI  DELL’ART. 76, COMMA 2, LETT. B), N. 2 DEL D.LGS. N. 36/2023  

RELATIVA ALL’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE 

PIATTAFORME SOFTWARE GALILEO – SUITE DNLAB – HALIA – PEGASO – PICASSO E 

ATTIVAZIONE DEL MODULO DI ANATOMIA PATOLOGICA 

 

================================================ 

 

La S.C. Sistemi Informativi e Ufficio Flussi e Ingegneria Clinica dell’A.S.L. TO4 rende noto che ha 

necessità di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione triennale delle piattaforme 

software GALILEO – Suite DNLAB – HALIA – PEGASO - PICASSO e di attivare il MODULO 

DI ANATOMIA PATOLOGICA 

 

Ad oggi questa Amministrazione ha evidenza che l’unica Società in possesso dei codici sorgenti 

degli applicativi in uso e di proprietà risulta essere la  

Società DEDALUS ITALIA S.P.A  con sede in FIRENZE – Via Collodi, 6/C,  

P.IVA: 05994810488 
 

Questa Amministrazione intende eseguire un’indagine di mercato a scopo puramente esplorativo 

attraverso idonee forme di pubblicità, nel rispetto dei principi di concorrenza, parità di trattamento, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità. 
 

Il presente avviso esplorativo è infatti funzionale ad una indagine conoscitiva del mercato al fine di 

confermare l’esistenza dei presupposti che consentano il ricorso a procedura negoziata, senza previa 

pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), n. 2 del D.lgs. 36/2023, 

ovvero individuare l’esistenza di ulteriori operatori economici in grado di offrire la stessa tipologia 

di servizio richiesto. 
 

I servizi richiesti sono: 

 manutenzione correttiva, adeguativa, evolutiva; 

 assistenza telefonica sulle modalità di funzionamento e corretto utilizzo di ogni singolo 

componente della fornitura; 

 supporto H24; 

 monitoraggio proattivo; 

 supporto sistemistico su infrastruttura applicativa e DB; 



 presidio on site (1 FTE); 

 giornate a consumo per eventuali attività di formazione, supporto tecnico, analisi. 
 

I moduli sui quali è richiesta l’assistenza e la manutenzione sono i seguenti: 

 Galileo 

 Galileo Core Repository 

 Galileo DNWeb 

 Suite DnLab 

 DnLab Core 

 DN Firma (Firma DGT Themis) 

 Mercurio base 

 Prometeo Appropriatezza Audit+Interni 

 Prometeo sistema di validazione esperto 

 DnTerritorio 

 Halia 

 Halia middleware 

 Halia Connectors 

 Halia Business Continuity 

 Pegaso 

 Picasso 

Fornitura software per la gestione del processo di anatomia patologica e patologia molecolare. 
 

DURATA DELL’APPALTO 

La durata del contratto viene fissata in 36 mesi, dal 01/01/2024 al 31/12/2026. 

 Facoltà di rinnovo 

L’A.S.L. TO4 si riserva la facoltà di rinnovo del contratto per ulteriori due 2 anni, alle 

medesime condizioni, esercitabile mediante comunicazione scritta da trasmettere all’affidatario 

almeno 15 giorni prima della scadenza del contratto. 

 Opzione di proroga tecnica 

L’A.S.L. TO4 si riserva la facoltà di esercitare l’opzione di proroga tecnica per il tempo 

strettamente indispensabile alla conclusione delle procedure necessarie per la definizione del 

nuovo contratto, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del Codice e, in ogni caso, per un periodo 

massimo di dodici mesi. In tal caso il contraente è tenuto ad eseguire le prestazioni contrattuali 

ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o, se divenute più favorevoli, alle condizioni di 

mercato. 

 

IMPORTO PRESUNTO 

Euro 2.140.000,00 IVA 22% esclusa. 

La stazione appaltante si riserva la facoltà di richiedere offerte ex novo nell’arco della durata 

contrattuale, qualora si manifesti la necessità di acquisire nuovi moduli della piattaforma in oggetto 

in funzione di evoluzione del sistema informativo. 
 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

I soggetti interessati a partecipare dovranno essere obbligatoriamente abilitati, pena esclusione, ad 

operare sulla piattaforma MEPA. 

Requisiti di ordine generale: assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt da 94 a 98 del D.Lgs 

36/2023. 

Requisiti di idoneità professionale: possono presentare interesse gli operatori economici in possesso 

di iscrizione alla C.C.I.A.A. 

Requisiti di capacità economico/finanziaria e tecnico/professionale: non previsti nell’ambito del 

presente avviso. 
 



MODALITA’ E TERMINE DI TRASMISSIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 

Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire all’indirizzo di posta elettronica 

certificata (P.E.C.) direzione.generale@pec.aslto4.piemonte.it, il modulo “Istanza di 

partecipazione” debitamente compilato e firmato digitalmente dal legale rappresentante 

dell’operatore economico, indicando il riferimento del presente avviso nonché le modalità, i tempi e 

le altre caratteristiche tecniche relative all’erogazione del servizio in argomento. È escluso qualsiasi 

altro mezzo di presentazione. 
 

Le istanze di partecipazione dovranno pervenire  entro e non oltre il termine perentorio del 

09/07/2024 ore 16:00 
 

Nel caso in cui venga confermata la circostanza che la società sopra indicata sia l’unico operatore 

economico in grado di fornire il servizio richiesto, l’acquisizione di cui all’oggetto verrà affidata 

all’unico operatore individuato ai sensi dell’art. 76, c. 2, lettera b), n. 2 del D.lgs. n. 36/2023. 
 

L'acquisizione delle candidature non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte di 

questa Amministrazione che non assume pertanto alcun vincolo in ordine alla propria attività 

negoziale. 
 

PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso viene pubblicato sul profilo di committenza dell’ASL TO4 

www.aslto4.piemonte.it sezione “L’Asl in casa e in ufficio” - voce “Gare d’appalto, convenzioni ed 

esiti”. 
 

Il Direttore della S.C. 

Sistemi Informativi e Ufficio Flussi 

      (Dott.ssa Carla GIORDANO) 

            Firmato in originale 

mailto:direzione.generale@pec.aslto4.piemonte.it
http://www.aslto4.piemonte.it/

